

Số: 23/KH-LĐLĐ

Phong Thổ, ngày 30 tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, thẩm định danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá năm 2024

Căn cứ Hướng dẫn số 58/HD-TLĐ ngày 10/5/2022 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về triển khai thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg, ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026;

Căn cứ Hướng dẫn số 21/HD-LĐLĐ ngày 02/5/2024 của LĐLĐ tỉnh Lai Châu về triển khai, thực hiện phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2023-2027.

Căn cứ Hướng dẫn số 06/HD-LĐLĐ ngày 20/5/2024 của LĐLĐ huyện Phong Thổ về triển khai, thực hiện phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn huyện, giai đoạn 2023 – 2027;

Liên đoàn Lao động huyện Phong Thổ xây dựng kế hoạch kiểm tra, thẩm định danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá năm 2023 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Kiểm tra, thẩm định các tiêu chí được quy định trong nội dung tiêu chuẩn thi đua các danh hiệu văn hóa để đánh giá thực chất về chất lượng các tiêu chí đã đạt được và những khó khăn tồn tại, rút ra những kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo phong trào, đồng thời phát hiện các nhân tố tích cực kịp thời khen thưởng, nhân rộng điển hình tiên tiến.

##### 2. Yêu cầu

Đoàn kiểm tra của Liên đoàn Lao động huyện tiến hành kiểm tra thực tế tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để đánh giá chất lượng chính xác, khách quan và trung thực.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng, hình thức kiểm tra, thẩm định

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đề nghị công nhận danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa” gồm: giai đoạn 2 năm (2022 – 2023) và giai đoạn 5 năm (2019 – 2023).

\* Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, giai đoạn 2 năm (2023-2024).

- Hình thức kiểm tra: Các cơ quan đơn vị gửi hồ sơ về LĐLĐ huyện và Ban Thường vụ LĐLĐ huyện sẽ thẩm định tại cơ quan LĐLĐ huyện gồm 70 cơ quan, đơn vị sau:

<b>STT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Phòng Dân tộc huyện	
2	Hạt Kiểm lâm huyện	
3	Tòa án Nhân dân huyện	
4	Phòng Tư pháp huyện	
5	Hội Chữ thập đỏ huyện	
6	Viện Kiểm sát Nhân dân	
7	Ban Tuyên giáo Huyện ủy	
8	Phòng Văn hoá và Thông tin	
9	Văn phòng Huyện ủy	
10	Ban Dân vận Huyện ủy	
11	Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện	
12	Kho bạc nhà nước huyện	
13	Phòng Nông nghiệp và PTNN huyện	
14	Chi cục Thống kê huyện	
15	Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện	
16	Chi cục Thi hành án dân sự huyện	
17	Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện	
18	Ủy ban kiểm tra Huyện ủy	
19	Liên đoàn Lao động huyện	
20	Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện	
21	Ban tổ chức Huyện ủy	
22	Hội Cựu chiến binh huyện	
23	Huyện đoàn	
24	Văn phòng HĐND - UBND huyện	
25	Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện	
26	UBMT Tổ quốc huyện	
27	Bảo hiểm xã hội huyện	

28	Phòng Nội vụ huyện	
29	Hội Nông dân huyện	
30	Đảng ủy, HĐND-UBND thị trấn Phong Thổ	
31	Đảng ủy, HĐND-UBND xã Mường So	
32	Đảng ủy, HĐND-UBND xã Ma Li Pho	
33	Đảng ủy, HĐND-UBND xã Mù Sang	
34	Đảng ủy, HĐND-UBND xã Pa Vây Sủ	
35	Trường THCS Thị Trấn	
36	Trường TH Thị Trấn	
37	Trường MN Hoa Ban	
38	Trường THCS Mường So	
39	Trường TH Mường So	
40	Trường TH Khổng Lào	
41	Trường MN Khổng Lào	
42	Trường THCS Khổng Lào	
43	Trường PTDTBT THCS Hoang Thèn	
44	Trường PTDTBT TH Hoang Thèn	
45	Trường PTDTBT THCS Nậm xe	
46	Trường PTDTBT TH Nậm Xe	
47	Trường PTDTBT THCS Mù Sang	
48	Trường MN Mù Sang	
49	Trường PTDTBT TH Mù Sang	
50	Trường PTDTBT THCS Đào San	
51	Trường PTDTBT TH Đào San	
52	Trường MN Tung Qua Lìn	
53	Trường PTDTBT TH và THCS Pa Vây Sủ	
54	Trường MN Pa Vây Sủ	
55	Trường TH và THCS Mô Sì San	
56	Trường MN Mô Sì San	
57	Trường PTDTBT THCS Vàng Ma Chải	
58	Trường MN Vàng Ma Chải	
59	Trường PTDTBT THCS Sỉ Lở Lầu	

60	Trường MN Sì Lở Lầu	
61	Trường MN Lản Nhì Thàng	
62	Trường PTDTBT THCS Sin Suối Hồ	
63	Trường PTDTBT TH Sin Suối Hồ	
64	Trường MN Sin Suối Hồ	
65	Trường PTDTBT TH Đoàn Kết	
66	Trường MN Ma Li Pho	
67	Trường PTDTBT THCS Huổi Luông	
68	Trường PTDTBT TH Huổi Luông	
69	Trường MN Huổi Luông	
70	Trường MN Bản Lang	

\* Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, giai đoạn 5 năm (2020-2024)

- Hình thức kiểm tra: Ban Thường vụ LĐLĐ huyện thành lập đoàn kiểm tra và tổ chức thẩm định trực tiếp tại 11 cơ quan, đơn vị sau:

STT	Đơn vị	Ghi chú
1	Đảng ủy, HĐND-UBND xã Khổng Lào	
2	Đảng ủy, HĐND-UBND xã Nậm Xe	
3	Đảng ủy, HĐND-UBND xã Lản Nhì Thàng	
4	Đảng ủy, HĐND-UBND xã Hoang Thèn	
5	Đảng ủy, HĐND-UBND xã Huổi Luông	
6	Đảng ủy, HĐND-UBND xã Bản Lang	
7	Đảng ủy, HĐND-UBND xã Tung Qua Lìn	
8	Đảng ủy, HĐND-UBND xã Mô Sì San	
9	Đảng ủy, HĐND-UBND xã Sì Lở Lầu	
10	Trường PTDTBT TH Vàng Ma Chải	
11	Trường PTDTBT TH Sì Lở Lầu	

## 2. Nội dung

Kiểm tra, thẩm định hồ sơ, quy trình bình xét danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” giai đoạn 2 năm (2022 – 2023) và giai đoạn 5 năm (2019 – 2023).

## 3. Thời gian

Thời gian thẩm định tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp: Trong tháng 10, 11/2024

Thời gian tổng hợp kết quả, báo cáo thẩm định: Hoàn thành trước ngày 30/11/2024.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Liên đoàn Lao động huyện**

Ban hành hướng dẫn bình xét, công nhận danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2024.

Xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn thẩm định Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”.

Hoàn thiện hồ sơ, biểu mẫu và báo cáo kết quả thẩm định về Liên đoàn Lao động tỉnh (*qua Ban TGNC-Liên đoàn Lao động tỉnh*) để tổng hợp trình tại Hội nghị họp bình xét công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2024.

#### **2. Các công đoàn cơ sở, cơ quan đơn vị, doanh nghiệp**

Chuẩn bị hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu văn hóa và các tài liệu liên quan để phục vụ cho công tác kiểm tra, thẩm định.

Phối hợp và tạo điều kiện giúp đỡ để Đoàn kiểm tra, thẩm định tại địa bàn hoàn thành nhiệm vụ theo đúng tiến độ.

#### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn huyện tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác bình xét công nhận danh hiệu “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”.

Tổng hợp kết quả bình xét và hồ sơ của các đơn vị trường học gửi về LĐLĐ huyện theo kế hoạch.

Liên đoàn Lao động huyện Phong Thổ đề nghị các công đoàn cơ sở trực thuộc, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện phối hợp tổ chức thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Ban TGNC-LĐLĐ tỉnh;
- BCĐ phong trào TĐĐKXDĐSVH huyện;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;
- Lưu.

**T.M BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**

**Vân Văn Kiều**